



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

República Federativa do Brasil - Imprensa Nacional



SEÇÃO

3

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

Ano CXLVIII Nº 57

Brasília - DF, quinta-feira, 24 de março de 2011

Sumário

| | PÁGINA |
|---|--------|
| Presidência da República..... | 1 |
| Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento..... | 6 |
| Ministério da Ciência e Tecnologia..... | 11 |
| Ministério da Cultura..... | 13 |
| Ministério da Defesa..... | 14 |
| Ministério da Educação..... | 23 |
| Ministério da Fazenda..... | 64 |
| Ministério da Integração Nacional..... | 77 |
| Ministério da Justiça..... | 78 |
| Ministério da Previdência Social..... | 81 |
| Ministério da Saúde..... | 84 |
| Ministério das Cidades..... | 92 |
| Ministério das Comunicações..... | 93 |
| Ministério das Relações Exteriores..... | 101 |
| Ministério de Minas e Energia..... | 101 |
| Ministério do Desenvolvimento Agrário..... | 106 |
| Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome..... | 107 |
| Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior..... | 108 |
| Ministério do Esporte..... | 110 |
| Ministério do Meio Ambiente..... | 111 |
| Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão..... | 112 |
| Ministério do Trabalho e Emprego..... | 113 |
| Ministério dos Transportes..... | 115 |
| Conselho Nacional do Ministério Público..... | 117 |
| Ministério Público da União..... | 117 |
| Tribunal de Contas da União..... | 118 |
| Poder Legislativo..... | 119 |
| Poder Judiciário..... | 119 |
| Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais..... | 126 |
| Ineditoriais..... | 129 |

Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 10/03/2011 a 10/03/2012. Data de Assinatura: 10/03/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110001-00001-2011NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 142/2008. Nº Processo: 00140000428200813. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado: 00700518000138. Contratado : POLI ENGENHARIA LTDA -Objeto: Recomposição dos custos do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 21/03/2011 a 31/12/2011. Data de Assinatura: 21/03/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110001-00001-2011NE800001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO COORDENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO AOS ÓRGÃOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO DE COMPROMISSO Nº 11/2009/PSU/ULA/MG-AGU

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao de Compromisso nº 11/2009/PSU/ULA/MG-AGU, que entre si celebraram a Procuradoria-Setorial da União em Uberlândia da Advocacia-Geral da União e a ARCA - ASSOCIAÇÃO DE RECLAMADORES E CATADORES AUTÔNOMOS. Processo nº: 00478.003057/2009-09. Objeto: prorrogar por 6 (seis) meses o prazo de vigência, passando a ter início em 08.03.2011 e término em 07.09.2011, conforme Cláusula Primeira do Termo de Compromisso. Vigência: 08.03.2011 a 07.09.2011. Data de assinatura: 01 de março de 2011. AGU: Maria Regina Riquieri - Presidente da Comissão - CPF 340.558.946-00. ARCA - Helena Maria Rodrigues Sousa - Presidente - CPF 672.028.376-68.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2011

Nº Processo: 00404011489201082. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO -CNPJ Contratado: 05503649000149. Contratado : RIBEIRO & ALBUQUERQUE COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA. Objeto: Fornecimento de Gasolina Comum para o abastecimento da frota de veículos de propriedade da AGU, em Brasília Fundamento Legal: Lei nº 10520/02 e Lei nº 8666/93 Vigência: 27/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R\$90.542,00. Fonte: 100000000 - 2011NE800006. Data de Assinatura: 27/01/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110161-00001-2011NE800113

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2011

Nº Processo: 00404003978200927. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO -CNPJ Contratado: 00097626000168. Contratado : BRASAL COMBUSTIVEIS LTDA -Objeto: Fornecimento de Óleo Diesel Comum para abastecimento de 02 (dois) grupo de geradores de propriedade da AGU, em Brasília. Fundamento Legal: Lei nº 10520/02 e Lei 8666/93 Vigência: 27/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R\$18.045,00. Fonte: 100000000 - 2011NE800007. Data de Assinatura: 27/01/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110161-00001-2011NE800113

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2011

Nº Processo: 00404003978200927. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO -CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: Contratação de empresa para atuar como gerenciador de estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos de ensino médio e superior para preenchimento de oportunidades de estágio,

mediante concessão de bolsa de estágio. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08 e ON nº 07/08 - SRH/MP. Vigência: 11/03/2011 a 10/03/2012. Valor Total: R\$594.851,04. Fonte: 100000000 - 2011NE800317. Data de Assinatura: 11/03/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110161-00001-2011NE800113

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2011

Nº Processo: 08015007580201099. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO -CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : BAKER & HOSTETLER LLP. Objeto: Representar o Estado brasileiro perante tribunais estadunidenses e outras entidades governamentais para recuperar fundos obtidos por meio de crimes praticados no Brasil. Fundamento Legal: Lei nº 8897/94. Vigência: 15/03/2011 a 14/03/2013. Valor Total: R\$5677.840,00. Fonte: 100000000 - 2011NE800333. Data de Assinatura: 16/02/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110161-00001-2011NE800113

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 00419004168200929. Contratante: UNIDADE REGIONAL DE ATENDIMENTO NO ESTADO DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 00149706000110. Contratado : ALAMO - SEGURANÇA ELETRONICA LTDA-Objeto: Prorrogar por 12(doze) meses o prazo de vigência e reajustar o preço contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 02/03/2011 a 02/03/2012. Valor Total: R\$44.941,08. Fonte: 100000000 - 2011NE800087. Data de Assinatura: 02/03/2011.

(SICON - 23/03/2011) 110061-00001-2011NE800113

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 26/2010, publicado no DOU nº 45, Seção 3, de 04 de março de 2011, página 2, onde se lê: ATA nº 06/2011 (Grupo 06: itens 41 - R\$ 1,75; 42 - R\$ 21,50; 43 - R\$ 1,75; 44 - R\$ 6,25; 45 - R\$ 145,00; 46 - R\$ 0,18; 47 - R\$ 0,35; 48 - R\$ 2,05; 49 - R\$ 1,65 e 50 - R\$ 8,13 / Grupo 09: itens 67 - R\$ 6,20; 68 - R\$ 5,38; 69 - R\$ 3,30; 70 - R\$ 5,00; 71 - R\$ 9,00; 72 - R\$ 6,90; 73 - R\$ 2,10 e 74 - R\$ 5,80); leia-se: ATA nº 06/2011 (Grupo 06: itens 41 - R\$ 1,75; 42 - R\$ 21,50; 43 - R\$ 1,75; 44 - R\$ 6,25; 45 - R\$ 145,00; 46 - R\$ 0,18; 47 - R\$ 0,35; 48 - R\$ 2,05; 49 - R\$ 1,65 e 50 - R\$ 8,13 / Grupo 09: itens 67 - R\$ 1,50; 68 - R\$ 1,50; 69 - R\$ 1,07; 70 - R\$ 2,95; 71 - R\$ 6,22; 72 - R\$ 2,78; 73 - R\$ 1,58 e 74 - R\$ 3,45).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 1/2011/PSU/NRJ-AGU

Espécie: Termo de Compromisso nº 01/2011/PSU/NRJ, que entre si celebraram a Procuradoria Seccional da União em Niterói da Advocacia-Geral da União - CNPJ Nº 26.994.558/0041-10 e a COOPCANIT - Cooperativa de Catadores de Niterói, CNPJ Nº 10.375.344/0001-39. Processo nº: 00514.001785/2011-17. Objeto: Doação de material reciclável descartado (a ser especificado pelo órgão - ver Decreto 5940/06) às associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis, para fins de reciclagem, pelo período de 06 (seis) meses. Vigência: 25/02/2011 a 24/08/2011. Data da Assinatura: 25/02/2011. AGU: Guilherme Oliveira de Arruda - Procurador Chefe - CPF 007.057.907-54 - COOPCANIT - COOPERATIVA DE CATADORES DE NITERÓI - Reinaldo Silva de Abreu - CPF 436.523.877-97

Presidência da República

CASA CIVIL IMPRESA NACIONAL RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2011 publicado no D.O. de 21/03/2011 - Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Valor R\$ 6.835,83 Leia-se: Valor R\$ 7.351,11

(SICON - 23/03/2011)

SECRETARIA-GERAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011

Número do Contrato: 53/2009. Nº Processo: 00140000611200819. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Contratado: 00700518000138. Contratado : POLI ENGENHARIA LTDA -Objeto:

| TABELA DE PREÇOS DE JORNAIS AVULSOS | | |
|-------------------------------------|------------------|----------------|
| Páginas | Distrito Federal | Demais Estados |
| de 02 a 28 | R\$ 0,30 | R\$ 1,80 |
| de 32 a 76 | R\$ 0,50 | R\$ 2,00 |
| de 80 a 156 | R\$ 1,10 | R\$ 2,60 |
| de 160 a 250 | R\$ 1,50 | R\$ 3,00 |
| de 254 a 500 | R\$ 3,00 | R\$ 4,50 |

- Acima de 500 páginas = preço de tabela mais excedente de páginas multiplicado por R\$ 0,0107